ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
СТАРОЮРЬЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

26 июля 2017 года            № 355
с. Староюрьево

О внесении изменений в решение Староюрьевского районного Совета
народных депутатов  от  18 ноября 2015 года №  205 «Об утверждении

Порядка проведения  и  организации  оценки  регулирующего воздействия
проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления
Староюрьевского района Тамбовской  области  и экспертизы нормативных

правовых актов органов местного самоуправления Староюрьевского района
Тамбовской области»

Рассмотрев  проект  решения  «О  внесении  изменений  в  решение
Староюрьевского районного Совета народных депутатов от 18 ноября 2015
года  № 205  «Об утверждении Порядка  проведения  и  организации  оценки
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов органов
местного  самоуправления  Староюрьевского  района  Тамбовской  области  и
экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления
Староюрьевского  района  Тамбовской  области»,  внесенный  главой
Староюрьевского  района,  заключение  постоянной  комиссии  по
нормотворчеству и социальным вопросам,

Староюрьевский районный Совет народных депутатов р е ш и л:

1. Внести в Приложение решения Староюрьевского районного Совета
народных депутатов от 18 ноября 2015 года № 205 «Об утверждении Порядка
проведения  и  организации  оценки  регулирующего  воздействия  проектов
нормативных  правовых  актов  органов  местного  самоуправления
Староюрьевского  района  Тамбовской  области  и  экспертизы  нормативных
правовых актов органов местного самоуправления Староюрьевского района
Тамбовской области»  (сайт  www  .  top  68.  ru: от 18 декабря 2015 года, 29 июня
2016 года) следующие изменения:

1.1. Раздел 3 Порядка дополнить частью 9.1. следующего содержания:
«9.1. Оценка регулирующего воздействия проектов НПА проводится с

http://www.top68.ru/

учётом  степени  регулирующего  воздействия  положений,  содержащихся  в
подготовленном органом-разработчиком проекте НПА:

высокая степень регулирующего воздействия – проект НПА содержит
положения,  устанавливающие  новые  обязанности  для  субъектов
предпринимательской  и  инвестиционной  деятельности,  а  также
устанавливающие  ответственность  за  нарушение  НПА,  затрагивающих
вопросы  осуществления  предпринимательской  и  инвестиционной
деятельности;

средняя степень регулирующего воздействия – проект НПА содержит
положения,  изменяющие  ранее  предусмотренные  НПА  обязанности  для
субъектов  предпринимательской  и  инвестиционной  деятельности,  а  также
изменяющие  ранее  установленную  ответственность  за  нарушение  НПА,
затрагивающих  вопросы  осуществления  предпринимательской  и
инвестиционной деятельности;

низкая степень регулирующего воздействия – проект НПА содержит
положения,  отменяющие  ранее  установленную  ответственность  за
нарушение  НПА,  затрагивающих  вопросы  осуществления
предпринимательской и инвестиционной деятельности.

В  отношении  проектов  НПА  с  высокой  степенью  регулирующего
воздействия оценка регулирующего воздействия проводится, начиная с этапа
проведения  публичных  консультаций  предлагаемого  правового
регулирования.

Орган-разработчик  вправе  провести  оценку  регулирующего
воздействия проекта НПА со средней или низкой степенью регулирующего
воздействия,  минуя  этап   проведения  публичных  консультаций
предлагаемого правового регулирования.».

1.2.  В  нумерации  разделов  Порядка  цифру  «4»  заменить  словами
«Раздел 4»,  цифру «5» заменить словами «Раздел 5»,  цифру «6» заменить
словами «Раздел 6».

1.3. Порядок дополнить разделом 7 следующего содержания:
«Раздел 7. Разрешение разногласий, возникающих по результатам

проведения  оценки  регулирующего  воздействия  проектов  НПА  и
экспертизы действующих НПА

39. Структурное подразделение администрации, иное лицо, имеющее в
соответствии  с  Уставом района  право  вносить  в  органы  местного
самоуправления района проекты НПА, подготовившие проект НПА, в случае
получения  заключения  об  оценке  регулирующего  воздействия,  в  котором
содержатся  выводы  о  наличии  в  нём  положений,  вводящих  избыточные
обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и
инвестиционной деятельности  или  способствующих их введению,  а  также
положений,  способствующих  возникновению  необоснованных  расходов
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета
Староюрьевского  района  Тамбовской   области  (далее  -  отрицательное
заключение  об  оценке  регулирующего  воздействия),  и  несогласия  с
указанными  выводами  вправе  представить  в  уполномоченный  орган  в

consultantplus://offline/ref=F1A66ABB4137F8E3B8221C20531D09A3F73A136E2F578ABD47FEC0A3AB52D29965LBH

письменном виде свои возражения в течение 5 рабочих дней после получения
отрицательного заключения об оценке регулирующего воздействия.

40. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней после получения
возражений  на  отрицательное  заключение  об  ОРВ  рассматривает  их  и  в
письменной форме уведомляет орган-разработчик о согласии или несогласии
с  возражениями  на  отрицательное  заключение  об  оценке  регулирующего
воздействия  (отдельные  положения  отрицательного  заключения  об  оценке
регулирующего воздействия).

В  случае  несогласия  с  возражениями  органа-разработчика  на
отрицательное  заключение  об  оценке  регулирующего  воздействия
уполномоченный орган оформляет  таблицу разногласий к проекту НПА по
форме  согласно  Приложению   5 к  настоящему  Порядку  и  направляет  её
органу-разработчику.

41. В случае несогласия уполномоченного органа с представленными
возражениями  органа-разработчика  и  недостижения  договорённости  по
представленным  возражениям  разногласия  разрешаются  посредством
согласительных  и  иных  процедур,  предусмотренных  действующим
законодательством Российской Федерации и Тамбовской области.».

1.4. Приложение 3 к Порядку изложить в следующей редакции:
    «Приложение 3

к Порядку проведения и организации оценки
регулирующего воздействия проектов

нормативных правовых актов органов местного
самоуправления Староюрьевского района

Тамбовской области и экспертизы нормативных
правовых актов органов местного самоуправления

 Староюрьевского района Тамбовской области

Форма

Заключение
об оценке регулирующего воздействия

1. Орган-разработчик:
________________________________________________________________

(полное и краткое наименование)

1.2.  Вид и наименование проекта нормативного правового акта:
________________________________________________________________

1.3.Проект   акта   направлен   разработчиком   для  подготовки
настоящего  заключения_____________________________________________.

(впервые/повторно)

_______________________________________________________________<1>
(информация о предшествующей подготовке заключения об ОРВ проекта акта)

1.4.  Органом-разработчиком   проведены   публичные   обсуждения
проекта акта в связи с размещением уведомления о разработке предлагаемого

правового регулирования в срок с _______________по_______________.
(срок начала

публичного обсуждения)

(срок окончания

публичного обсуждения)

1.5. Информация  об  оценке регулирующего воздействия проекта акта
размещена  разработчиком   на   официальном   сайте   в  информационно-
телекоммуникационной  сети  "Интернет"  по  адресу:
__________________________________________________________________

(полный электронный адрес размещения проекта акта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет")

1.6. Информация о проведённых публичных обсуждениях __________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_____________________________________________________________.

(краткие комментарии о проведённых публичных обсуждениях, включая обоснование необходимости их проведения,
количества и состава участников, основной вывод)

1.7.  На  основе  проведённой  оценки  регулирующего  воздействия
проекта акта __________________________ сделаны следующие выводы<2>:
                            (наименование уполномоченного органа)

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________.

(вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения проблемы предложенным способом

регулирования)

__________________________________________________________________

(вывод о наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также

положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и

инвестиционной деятельности, а также бюджета субъекта Российской Федерации)

__________________________________________________________________.
(обоснование выводов, а также иные замечания и предложения)

Указание (при наличии) на приложения.

Руководитель уполномоченного органа

_______________________               ___________         _____________
Инициалы, фамилия             дата подпись

____________________________________

<1>  Указывается  в  случае  направления  органом-разработчиком  проекта  акта
повторно.

<2> В случае, если по результатам оценки регулирующего воздействия выявлено
отсутствие положений,  вводящих избыточные обязанности,  запреты и ограничения для
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их

введению, а также положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов
субъектов  предпринимательской  и  инвестиционной  деятельности,  а  также  бюджета
Староюрьевского  района  Тамбовской  области,  и  установлено  наличие  достаточного
обоснования  решения  проблемы  предложенным  способом  регулирования,  подготовка
заключения  об  оценке  регулирующего  воздействия  после  указания  соответствующих
выводов завершена и дальнейшего заполнения настоящей формы не требуется.»

1.5. Порядок дополнить приложением 5 следующего содержания:
                                                                                       «Приложение 5

к Порядку проведения и организации оценки
регулирующего воздействия проектов

нормативных правовых актов органов местного
самоуправления Староюрьевского района

Тамбовской области и экспертизы нормативных
правовых актов органов местного самоуправления

 Староюрьевского района Тамбовской области

Форма

ТАБЛИЦА
разногласий к проекту нормативного правового акта

__________________________________________________________________
(наименование проекта нормативного правового акта )

 по  результатам  проведения  оценки  регулирующего  воздействия  проекта
нормативного правового акта Староюрьевского района Тамбовской области
(заключения по результатам проведения оценки регулирующего воздействия
от ______________ № _________)

№
п/п

Замечания и предложения
комитета по экономике,

управлению муниципальным
имуществом и сельскому
хозяйству администрации
Староюрьевского района

Тамбовской области,
высказанные по результатам

проведения оценки
регулирующего воздействия

Обоснования несогласия с
замечаниями и

предложениями комитета
по экономике,
управлению

муниципальным
имуществом и сельскому
хозяйству администрации
Староюрьевского района

Тамбовской области,
высказанные

разработчиком проекта
акта

Мотивированные
обоснования несогласия с

возражениями
разработчика проекта

акта, высказанные
комитетом по экономике,

управлению
муниципальным

имуществом и сельскому
хозяйству

администрации
Староюрьевского района

Тамбовской области

1

N

Руководитель уполномоченного органа

_______________________               ___________         _____________»

Инициалы, фамилия             дата подпись

2.  Настоящее  решение  разместить  (опубликовать)  на  сайте  сетевого
издания  «ТОП68  Тамбовский  областной  портал»  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (www  .  top  68.  ru).

3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования.

Председатель Староюрьевского
районного Совета народных депутатов
                                       Л.И. Федосеева

 Глава Староюрьевского района

С.А. Чиркин

http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/